HNPR—2023—14016
湘建建〔2023〕161号

湖南省住房和城乡建设厅关于印发

《湖南省预拌混凝土质量管理细则》的通知

各市州住房和城乡建设局、湘江新区开发建设局：
现将《湖南省预拌混凝土质量管理细则》印发给你们，请认真遵照执行。

湖南省住房和城乡建设厅

2023年12月26日

湖南省预拌混凝土质量管理细则

第一章  总  则

第一条  为加强我省建筑工程预拌混凝土的质量管理，确保建设工程的质量和使用安全，根据国务院《建设工程质量管理条例》（中华人民共和国国务院令第279号，2019年修订）、《建设工程质量检测管理办法》（住房和城乡建设部令第57号）、《湖南省建设工程质量和安全生产管理条例》、《建筑业企业资质管理规定和资质标准实施意见》（建市〔2015〕20号）等相关法律法规以及《混凝土结构通用规范》（GB55008）、《混凝土质量控制标准》（GB50164）、《预拌混凝土》（GB/T14902）、《混凝土结构工程施工质量验收规范》（GB50204）等规范标准的规定，结合我省实际，制定本细则。

第二条  我省行政区域内房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称建筑工程）预拌混凝土的生产、使用等有关活动及相关质量监督管理，适用本细则。

自拌自用混凝土质量管理参照本细则执行。

第三条  湖南省住房和城乡建设厅负责指导全省预拌混凝土的质量监督管理工作。

县级以上住房城乡建设主管部门负责本行政区域内预拌混凝土的质量监督管理工作。

第四条  预拌混凝土生产企业应按照相关规定实现绿色环保生产。

鼓励相关行业协会建立和完善预拌混凝土行业自律机制，加强诚信建设，促进行业健康发展。

第五条  预拌混凝土生产企业应取得住房城乡建设主管部门核定的预拌混凝土专业承包资质，并在资质范围内开展预拌混凝土生产经营活动。

第二章  采购管理

第六条  采购单位应当向取得预拌混凝土专业承包资质的生产企业采购预拌混凝土。

建设单位采购的预拌混凝土，施工单位应当在预拌混凝土进场以前查验生产企业的资质证书，严禁无相应资质或处于停业整顿期内的生产企业生产的预拌混凝土进入建筑工程施工现场。

第七条  采购单位应当与预拌混凝土生产企业签订预拌混凝土采购合同，采购合同中应当按施工图设计文件和有关规范标准载明以下技术和质量内容：

1. 工程名称、工程地址、浇筑部位、浇筑方式、用量、强度等级、坍落度等要求；

2. 对原材料品种、规格的要求；对外加剂和掺合料品种的要求；对混凝土性能的特殊技术要求（如抗冻、抗渗、抗折、氯盐含量、缓凝、早强、无收缩等）；

3. 供应方式，交货地点、日期、时间，小时供应量，运距等；

4. 专用生产配合比，指定的外加剂、掺合料和专用材料以及技术条件；

5. 供需双方单位名称及联系人。

第三章 生产质量管理

第八条  预拌混凝土生产企业应按要求设置混凝土试验室（以下简称试验室），承担本企业内部质量控制的试验工作，具体要求见附件。

试验室应及时完成内部管理信息系统的建设和试验数据自动采集的设备改造，实现机构、人员和设备等信息与“湖南省建设工程质量检测监管平台”的互联互通，并实现力值数据自动采集、数据和报告的实时上传。

第九条  预拌混凝土生产企业应当健全预拌混凝土生产的质量保证体系，制定必要的技术管理和质量控制措施，建立原材料（水泥、骨料、水、矿物掺合料、外加剂等）、生产设备、产品销售等台帐。严格按照有关法律法规和技术标准要求生产、运（输）送预拌混凝土。

第十条  预拌混凝土生产企业应当加强对生产预拌混凝土的原材料质量管理，建立原材料进场检验检测制度，按《预拌混凝土》（GB/T14902）、《混凝土质量控制标准》（GB50164）、《混凝土结构工程施工质量验收规范》（GB50204）等标准规范的要求，对所有使用的原材料按不同规格、批次及批量进行自检，其中水泥、粗细骨料、矿物掺合料、外加剂等原材料主控项目（详见《混凝土质量控制标准》GB50164）的检测应按不少于30%检验批量的频次，送至具有资质的检验检测机构进行检验检测（以下简称验证检测）。原材料性能指标检验检测不合格的，不得用于生产。
第十一条  预拌混凝土生产企业应当按照国家规范标准的要求，健全原材料检验检测的档案管理制度，建立逐一对应的检测试验台帐。使用的水泥、砂、石、矿物掺合料、外加剂等材料应具有进场验收、检验检测和验证检测记录等质量证明文件，外加剂还应具有使用说明书。所有资料应完整、真实并及时归档备查。

第十二条  试验室应根据采购合同规定和施工图设计文件的技术要求及相关规范规定，按《普通混凝土配合比设计规程》（JGJ55）的要求，进行混凝土配合比计算、试配、调整与确定；严格控制矿物掺合料和外加剂用量，混凝土配合比应满足施工性能、力学性能和耐久性能的相关要求；生产配合比应根据现场原材料性能指标的变化进行调整，对混凝土性能有特殊要求或原材料（水泥、外加剂、矿物掺合料等）品种、质量有显著变化时，应重新进行配合比设计；配合比试验报告（含生产配合比）应经试验室负责人签字确认，并建立试验和现场调整记录台账。

首次使用、使用间隔时间超过3个月的配合比应进行开盘鉴定。

第十三条  预拌混凝土生产人员应严格按照试验室提供的生产配合比执行，并做好生产记录，任何人不得擅自变更生产配合比。

第十四条  预拌混凝土生产企业生产过程的原材料计量宜采用电子计量设备，其精度应满足国家有关标准的规定，计量器具除按有关规定及时委托计量部门进行检定外，企业还应做好自校工作，并做好记录。

第十五条  预拌混凝土生产企业应严格控制预拌混凝土的运送时间，当混凝土因凝结而降低流动性后，不得二次加水拌和使用。混凝土拌合物在运输和浇筑成型过程中严禁出现加水等影响质量的行为。

第十六条  预拌混凝土生产企业应制定混凝土质量控制措施，定期对混凝土强度以及其它性能进行统计分析，对发现的问题提出相关整改措施，确保预拌混凝土的生产质量。

第十七条  预拌混凝土生产企业应根据《预拌混凝土》（GB/T14902）、《混凝土结构工程施工质量验收规范》（GB50204）、《混凝土质量控制标准》（GB50164）及合同要求留置混凝土试件，并对其进行养护和检验检测；建立留置试件和试验台帐。严禁预拌混凝土生产企业代替施工企业留置和养护混凝土试块试件。

第十八条  采购项目建设单位、监理单位、施工单位对预拌混凝土质量有疑异时，应抽查预拌混凝土生产企业的生产记录、设备计量检验记录、原材料检验检测和验证检测报告，生产企业应当予以配合。抽查中发现的问题应作出处理并及时报告相关住房城乡建设主管部门或其建设工程质量监督机构。

采购项目工程监理单位必要时可以对预拌混凝土的生产配合比设计及试配、运输方式、运输时间、生产质量控制等实施延伸监理。

第四章  检验与验收

第十九条  预拌混凝土质量检验分为出厂检验与交货检验，出厂检验由生产企业负责。交货检验执行见证取样送检制度，在预拌混凝土生产企业、工程监理单位旁站见证下，由施工单位按规定在混凝土浇注的工程部位随机取样和制样。预拌混凝土质量判定应以交货检验结果为依据，交货检验的检测报告应作为工程质量验收的质量控制资料。

第二十条  预拌混凝土生产企业应根据《预拌混凝土》（GB/T14902）和《混凝土结构工程施工质量验收规范》（GB50204）等技术标准规范和合同的规定对出厂的预拌混凝土质量进行出厂检验，检验检测结果存档备查。坍落度、拌合物性能等不符合要求的，预拌混凝土不得出厂。生产企业在供应预拌混凝土时应向采购及使用单位提供下列出厂资料：

1. 原材料检验检测、验证检测报告及生产配合比报告；

2. 预拌混凝土供货单及预拌混凝土出厂合格证。

预拌混凝土供货单应做到一车一单，随预拌混凝土送料车送达工地，作为预拌混凝土交货验收的依据，其中到达时间及卸料完毕时间应由采购单位在施工现场如实填写。预拌混凝土出厂合格证应按出厂时间即时签发。

第二十一条  预拌混凝土进入施工现场时，施工单位应当在工程监理单位的监督下，会同生产企业对进场的每一车预拌混凝土进行交货验收，并建立预拌混凝土进场验收台账。交货验收合格后，施工、监理及生产企业应当在预拌混凝土供货单上会签。交货验收内容包括：

1. 查验预拌混凝土的出厂时间，记录搅拌运输车的进场时间、卸料和卸料完毕时间。预拌混凝土的运输时间（拌和后至进场）超过技术标准和合同规定的，禁止使用。

2. 测定预拌混凝土的坍落度。坍落度不能满足规范和合同要求的，预拌混凝土不得使用。施工单位认为合同规定的坍落度无法满足泵送要求而需增大坍落度时，应在规范允许的范围内征得工程监理单位同意后，书面通知生产企业作出调整。

3. 预拌混凝土交货验收后，在工程监理、生产企业的见证下，由施工单位按照规范要求在混凝土浇筑部位随机取样，制作有唯一性标识的试块，经各方签字认可。

4．施工单位应按照规范要求建立标准养护室对试块进行标准养护，试块送检时应在监理单位的见证下共同送至有相应资质的检验检测机构进行检测，收样记录、台账应由三方共同会签。

5．当必需检测混凝土拌和物的氯离子含量和碱总含量时，应按有关规范和合同约定进行。

第五章  施工质量安全控制

第二十二条  预拌混凝土生产企业如对所提供预拌混凝土的浇注和养护有特殊要求的，应对施工单位作出书面技术交底，施工、监理单位应将交底文件存档，并按照交底要求组织施工。

第二十三条  施工单位应根据预拌混凝土的使用要求制定混凝土的浇筑、养护及拆模等方案，做好施工组织工作，严格按《混凝土结构工程施工质量验收规范》（GB50204）和相关现行标准规范要求及经审批的专项施工方案进行现场混凝土浇筑、养护。

预拌混凝土在运输、泵送和浇筑过程中严禁加水，严禁将已经初凝的混凝土用于建筑工程。

施工单位应加强对混凝土机械的进场验收、使用以及操作人员的安全教育培训交底等安全管理工作，防止发生生产安全事故。

第二十四条  工程完工时，施工单位应及时收集预拌混凝土质量控制资料，一并纳入工程质保资料。

第六章 质量责任

第二十五条  预拌混凝土生产企业对预拌混凝土生产及运输质量负责。

第二十六条  采购单位对下列情形引起的质量纠纷、问题、事故负责：

1．明示或暗示预拌混凝土生产企业降低混凝土生产质量标准；

2．使用无资质或处于停业整顿期内的生产企业生产的预拌混凝土。

第二十七条  采购项目施工单位对下列情形引起的质量纠纷、问题、事故负责：

1．未按规定对进场预拌混凝土进行交货验收、试块留置和养护、见证取样检测；

2．施工现场混凝土浇注、振捣、养护、拆模等浇筑过程及浇筑后的质量控制违反有关规范、规程、标准；
3．对进场的预拌混凝土加水、二次运转、二次搅拌，或将已经初凝的混凝土用于工程的。

第二十八条  采购项目建设单位应制定预拌混凝土质量检查、考核管理制度，定期或不定期组织工程监理、施工单位对预拌混凝土生产过程的质量进行检查。

第二十九条  采购项目监理单位应认真履行预拌混凝土质量监理职责，发现降低预拌混凝土质量的相关行为应及时制止并报告。

第七章  监督管理

第三十条  各级住房城乡建设主管部门应当应用“湖南省建设工程质量检测监管平台”及时对预拌混凝土生产企业技术人员、设备使用和生产过程控制等情况进行监督管理。

市州住房城乡建设主管部门应加强对预拌混凝土专业承包资质的企业试验室岗位人员的动态管理，当发现人员不满足最低配备要求时，应依法责令其限期整改，逾期仍未达到要求的依法撤回资质。

第三十一条  各级住房城乡建设主管部门应定期或不定期对预拌混凝土生产企业的生产质量情况进行监督抽查，检查生产企业对原材料检验检测的批次、批量和质量是否符合规定要求，重点检查水泥、砂、石、粉煤灰、掺和料、外加剂等材料的质量情况，必要时，应按规定进行抽检；定期组织比对试验，生产企业试验室比对试验结果不合格的，责令限期整改，整改期限内生产企业的相关试验和检验检测项目可委托具有资质的第三方进行。

第三十二条  各级住房城乡建设主管部门对预拌混凝土生产质量和施工质量进行监督检查时，有权采取下列措施：

1．进入被检查企业及施工现场进行检查；
2．要求被检查企业提供有关预拌混凝土质量、生产、施工的相关资料；
3．对影响建筑工程质量和施工安全的试块、试件、材料、构（配）件，按照有关技术标准和规定，抽取一定比例的试样委托相关检验检测单位进行检测；抽查进入施工现场的混凝土机械进场验收、使用以及操作人员的安全教育培训交底等安全管理情况；

4．责令被检查单位纠正违法违规的质量行为，并依法予以处理；
5．责令被检查单位消除质量隐患；

6．法律法规规定的其他措施。

第三十三条  预拌混凝土生产企业有下列行为之一或违反法律法规规定其他行为的，各级住房城乡建设主管部门应责令限期改正，依法依规作出处理：

1．质量保证体系不健全，人员、设备、管理不能满足预拌混凝土生产要求的；

2．使用不合格、已淘汰、已禁用原材料的；

3．未按照规范要求对原材料、混凝土试块进行检验检测或验证检测的；

4．未按规范要求进行生产配合比设计与生产的；

5．未按规定建立信息管理系统并进行数据上传的；

6．未取得相应资质生产并提供预拌混凝土的；

7．法律、法规禁止的其他质量行为。

第三十四条  预拌混凝土采购项目建设、监理、施工单位违反本管理细则规定的，各级住房城乡建设主管部门应依法依规做出相应处理。

第三十五条  工程项目使用了无相应资质生产企业的预拌混凝土的，各级住房城乡建设主管部门应依法依规进行处理，并督促责任单位按相关规范要求进行结构工程检测鉴定；未经检测鉴定或检测鉴定不合格的，工程不得验收投入使用。

第三十六条  预拌商品混凝土生产企业试验室人员有弄虚作假、伪造数据行为的，各级住房城乡建设主管部门应视情节轻重给予相应处理。

第三十七条  本细则自2023年12月31日起施行，有效期至2028年12月31日止。

附件：湖南省预拌混凝土企业内设试验室要求

附件
湖南省预拌混凝土企业内设试验室要求
一、场地要求

预拌混凝土企业内设试验室（以下简称试验室）的场地必须满足所开展检测项目及相应检测标准规范的要求，且布局合理与实际工作流程相适应。

二、人员要求

试验室应配备具有相关专业和工作经历的检验检测技术人员，且数量不少于4人。检测试验人员须经考核合格，且不得同时在两个及以上单位从业。

三、试验室检测能力及设备要求

试验室应具备开展《通用硅酸盐水泥》（GB175）、《中热硅酸盐水泥 低热硅酸盐水泥 低热矿渣硅酸盐水泥》（GB200）、《普通混凝土用砂、石质量及检验方法标准》（JGJ52）、《海砂混凝土应用技术规范》（JGJ206）、《用于水泥和混凝土中的粉煤灰》（GB/T1596）、《用于水泥和混凝土中的粒化高炉矿渣粉》（GB/T18046）、《用于水泥和混凝土中的钢渣粉》（GB/T20491）《混凝土外加剂》（GB8076）、《混凝土防冻剂》（JC475）、《混凝土膨胀剂》（GB23439）和《混凝土用水标准》（JGJ63）等标准规定检测项目的检验检测能力；仪器设备的配置、型号规格、精度等级应满足所开展检测参数的要求；同时，应按照《计量法》、《建设工程质量检测管理办法》（住房和城乡建设部令第57号）和《房屋建筑和市政基础设施工程质量检测技术管理规范》（GB50618）的相关规定要求，建立仪器设备管理制度，并实行专人管理，建立检验检测仪器设备台账，制定检验检测仪器设备计量检定或校准计划，并按计划对在用检测仪器设备进行检定或校准。

四、管理制度要求

各生产企业必须建立健全内部管理制度，具备完整、有效的质量保证体系，建立试验室人员岗位责任制度、原材料检验及检测样品管理制度、检验检测原始记录管理制度、试验报告的编制、校核、审批制度、配合比设计与调试管理制度、检测仪器设备管理制度、试验室环境管理制度、检测事故分析报告制度及生产质量水平分析统计制度等质量管理制度，并组织实施，确保混凝土生产质量。

五、检验检测要求

生产企业应加强试验室管理，规范其日常试验工作，取样数量、样品标识、样品留置、制作、检测和相关资料均应符合《预拌混凝土》（GB/T14902）、《混凝土结构工程施工质量验收规范》（GB50204）、《混凝土质量控制标准》（GB50164）、《建设工程质量检测管理办法》（住房和城乡建设部令第57号）和《房屋建筑和市政基础设施工程质量检测技术管理规范》（GB50618）等相关要求。

湖南省住房和城乡建设厅办公室           2023年12月26日印发